
i boc.cantabria.esPág. 6468

VIERNES, 24 DE FEBRERO DE 2023 - BOC NÚM. 39

1/6

C
V

E-
20

23
-1

29
9

6.SUBVENCIONES Y AYUDAS
CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL, GANADERÍA,  

PESCA, ALIMENTACIÓN Y MEDIO AMBIENTE

CVE-2023-1299	 Orden MED/02/2023, de 14 de febrero, por la que se modifica la Or-
den MED/11/2018, de 13 de febrero, por la que se regulan las bases 
de un régimen de ayudas para estimular el cebo de terneros machos 
de las razas bovinas autóctonas de Cantabria.

La publicación de la Orden MED/11/2018, de 13 de febrero, por la que se establecen las ba-
ses de un régimen de ayudas para estimular el cebo de terneros machos de las razas bovinas 
autóctonas de Cantabria, ha supuesto un apoyo a los ganaderos de razas locales amenazadas 
mediante la puesta en el mercado de productos de calidad más sostenibles, así como un estí-
mulo de los cruces en pureza de estas razas que favorecen su conservación y mantenimiento.

En nuestra Comunidad Autónoma existen además de razas locales amenazadas bovinas, las 
razas equinas Hispano-Bretón y Monchina, consideradas como tales, que son un patrimonio a 
conservar y a difundir su utilización en pastoreo en nuestros montes. Fomentar los cruces en 
pureza en estas razas son un factor determinante para poder conservar las razas, así como 
para poder producir carne de calidad respetuosa con el medio ambiente.

Los mayores costes que tiene cebar los animales equinos de estas razas, en ocasiones no 
permite a los ganaderos los cruces en pureza por lo que parece pertinente modificar la Orden 
MED/11/2018, de 13 de febrero, por la que se regulan las bases de un régimen de ayudas para es-
timular el cebo de terneros machos de las razas bovinas autóctonas de Cantabria, con la finalidad 
de apoyar los cruces en pureza también de las razas a locales amenazadas equinas para favorecer 
su mantenimiento y contribuir a mantener el territorio y ofrecer productos de calidad y sostenibles.

Por otro lado, procede incluir la modificación prevista en la Ley de Cantabria 11/2021, de 
23 de diciembre, de Medidas Fiscales y Administrativas, de la Ley de Cantabria 1/2018, de 21 
de marzo, de Transparencia de la Actividad Pública, relativos a la obligación de las personas 
jurídicas que sean beneficiarios de subvenciones o ayudas públicas por importe mínimo de 
10.000 euros, de comunicar las retribuciones anuales e indemnizaciones de los titulares de los 
órganos de administración o dirección.

En base a lo expuesto, deviene necesaria la modificación de las bases reguladoras de esta ayuda.

En consecuencia, en el marco del artículo 16 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de 
julio, de Subvenciones de Cantabria y artículo 17 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, Ge-
neral de Subvenciones y en uso de las atribuciones conferidas en el artículo 35.f) de la Ley de 
Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno y del Sector Público 
Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

DISPONGO

Artículo único. ‒ Modificación de la Orden MED/11/2018, de 13 de febrero, por la que se 
regulan las bases de un régimen de ayudas para estimular el cebo de terneros machos de las 
razas bovinas autóctonas de Cantabria.

UNO. Se modifica el título de la Orden MED/11/2018, de 13 de febrero, quedando redactado 
en los siguientes términos:



i boc.cantabria.esPág. 6469

VIERNES, 24 DE FEBRERO DE 2023 - BOC NÚM. 39

2/6

C
V

E-
20

23
-1

29
9

Orden MED/11/2018, de 13 de febrero, por la que se regulan las bases de un régimen de ayudas 
para estimular el cebo de terneros y potros machos de las razas locales amenazadas de Cantabria.

DOS. Se modifica el artículo 1.-Objeto y finalidad, quedando redactado en los siguientes términos:

La presente Orden tiene por objeto establecer las bases reguladoras de un régimen de ayu-
das para incentivar prácticas de cebo y sacrificio asociadas a la calidad de los terneros y potros 
machos de las razas locales amenazadas de los titulares de las explotaciones de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria, inscritos en el Registro de Identificación Individual de los Animales 
(RIIA) como pertenecientes a dichas razas.

TRES. Se modifica el apartado 2 del artículo 2.-Beneficiarios y requisitos, quedando redac-
tado en los siguientes términos:

Podrá ser beneficiario de las ayudas reguladas por la presente Orden, cualquier persona 
física o jurídica, incluyendo Sociedades Cooperativas y Sociedades Agrarias de Transformación 
(SAT), que sean titulares de una explotación ganadera de vacuno y/o equino, sita en Cantabria 
y que se encuentre al corriente de sus obligaciones fiscales y tributarias con las haciendas 
Estatal, Autonómica y frente a la Seguridad Social.

Además, debe tratarse de explotaciones que cumplen la normativa legal en vigor dictada 
por la Consejería, en materia de medio ambiente, higiene, bienestar y sanidad animal e iden-
tificación y registro de animales. Igualmente, no podrán haber sido objeto de sanción, con 
falta grave o muy grave, por incumplimiento de la normativa anteriormente citada, en el año 
anterior a la fecha de presentación de la solicitud.

CUATRO. Se modifica los apartados 1, 3 y 4 del artículo 3.-Criterios de concesión y cuantía. 
quedando redactado en los siguientes términos:

1.-Las ayudas se concederán por animal elegible y año. Serán animales elegibles los bovinos 
machos sacrificados con una edad mínima de 7 meses y 110 kg/canal de las razas señaladas. La 
edad máxima de sacrificio, a efectos de elegibilidad, será de 16 meses para el ganado vacuno.

En el caso del ganado equino se concederán por animal elegible y año. Serán animales elegi-
bles los equinos machos con una edad mínima de 10 meses y un peso al sacrificio de 90 kg/canal 
de las razas señaladas. La edad máxima de sacrificio a efectos de elegibilidad será de 18 meses.

3.-Los criterios de cuantificación de esta ayuda serán los siguientes:

— 300 euros por cada ternero o potro elegible hasta los cinco primeros animales sacrificados.

— 250 euros por cada ternero o potro elegible desde el sexto hasta el décimo quinto animal 
sacrificado.

— 200 euros por cada ternero o potro elegible desde el décimo sexto hasta el vigésimo 
quinto animal sacrificado.

4. La ayuda máxima por solicitante no sobrepasará, en ningún caso, la cantidad de 6.000 
euros por año.

CINCO. Se modifica el apartado a) del artículo 4.-Obligaciones de los beneficiarios.

a) Todos los solicitantes que reciban la ayuda tendrán que registrar y comunicar las inciden-
cias de todos los animales relativas a la base de datos de SITRAN de Identificación y Registro, 
y en su caso la correspondiente al libro genealógico.

SEIS. Se modifica el apartado 2 del artículo 5.- Solicitudes. Forma, lugar y plazo de presen-
tación, quedando redactado en los siguientes términos:



i boc.cantabria.esPág. 6470

VIERNES, 24 DE FEBRERO DE 2023 - BOC NÚM. 39

3/6

C
V

E-
20

23
-1

29
9

2. Las solicitudes podrán presentarse desde el día siguiente a la publicación del extracto de 
la convocatoria en el Boletín Oficial de Cantabria hasta el 31 de agosto. Podrán incluirse en la 
solicitud de ayuda todos los animales que cumplan las condiciones de elegibilidad y hayan sido 
sacrificados desde el 1 de septiembre del año anterior al de solicitud.

SIETE. Se modifica el apartado 2 del artículo 6.-Compatibilidad, procedimiento y límites de 
concesión, quedando redactado de la siguiente manera:

2. Las ayudas se concederán a través del procedimiento ordinario de concurrencia compe-
titiva priorizándose las solicitudes de acuerdo con los siguientes criterios objetivos:

a) Titulares de explotación tipo producción y reproducción excepto los clasificados zootéc-
nicamente como cebo-cebadero conforme a la base de datos REGA, con compromisos en vigor 
del PDR 2014-2020 para la medida de Razas Locales Amenazadas: 4 puntos.

b) Resto de titulares de explotaciones tipo producción y reproducción excepto los clasifica-
dos zootécnicamente como cebo cebadero en REGA: 2 puntos.

c) Explotaciones con clasificación zootécnica como cebo-cebadero en REGA: 1 punto por 
explotación y 0,01 puntos por cada animal solicitado y registrado en RIIA que cumpla las con-
diciones de elegibilidad.

d) Censo de UGM comprometidas para la ayuda de razas locales amenazadas: 0,1 puntos 
por cada UGM comprometida.

e) Censo de animales registrados en el Libro Genealógico: 0,2 puntos por cabeza registrada.
Cuando el crédito disponible no sea suficiente para cubrir todas las solicitudes, se ajustará 

su distribución mediante prorrateo. El prorrateo del crédito se realizará en función de la pun-
tuación obtenida por los solicitantes.

OCHO: Se añade el articulo 10 según se refleja a continuación:

Artículo 10. Transparencia

Los sujetos del artículo 6 de la Ley 1/2018, de 21 de marzo, de Transparencia de la Actividad 
Pública, que sean personas jurídicas beneficiarias de subvenciones o ayudas públicas por importe 
mínimo de 10.000 euros, deberán publicar las retribuciones anuales e indemnizaciones de los 
titulares de los órganos de administración o dirección, tales como presidente, secretario general, 
gerente, tesorero y director técnico, en los términos del artículo 39.6 de la mencionada ley.

NUEVE: Se modifica los anexos I y II de la Orden MED/11/2018, de 13 de febrero, que 
quedan redactados en los términos recogidos en los anexos I, II y III de la presente Orden.

DISPOSICIÓN TRANSITORIA ÚNICA. Animales subvencionables

En la convocatoria del año 2023 no serán subvencionables los animales sacrificados del 1 
de septiembre al 30 de septiembre del año 2022 de las razas locales amenazadas de la especie 
bovina, por estar incluidos en la convocatoria del año 2022.

DISPOSICIÓN ADICIONAL ÚNICA. Habilitación

Se autoriza a la Directora General de Ganadería para dictar cuantas resoluciones sean ne-
cesarias para la ejecución de esta orden.

DISPOSICION FINAL ÚNICA. Entrada en vigor

La presente Orden entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Boletín Oficial de Cantabria.

Santander, 14 de febrero de 2023.
El consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca, Alimentación y Medio Ambiente,

Juan Guillermo Blanco Gómez.



i boc.cantabria.esPág. 6471

VIERNES, 24 DE FEBRERO DE 2023 - BOC NÚM. 39

4/6

C
V

E-
20

23
-1

29
9

Consejería de Desarrollo Rural, 
Ganadería, Pesca, Alimentación y 
Medio Ambiente 

 

 
 

 

  

  

 

ANEXO I 
SOLICITUD AYUDAS CEBO DE TERNEROS Y POTROS MACHOS DE RAZAS LOCALES 

AMENAZADAS DE CANTABRIA 
 

DATOS DEL/DE LA  SOLICITANTE Y DEL/DE LA REPRESENTANTE LEGAL 
APELLIDOS Y NOMBRE O RAZÓN SOCIAL 
 
 

DNI/NIF 
 
 

DOMICILIO 
 

LOCALIDAD PROVINCIA C. POSTAL 

TELÉFONO 
 
 

CORREO ELECTRÓNICO 
 
 

CÓDIGO DE EXPLOTACIÓN: 
 
 

APELLIDOS Y NOMBRE DEL/DE LA REPRESENTANTE LEGAL 
 
 

DNI/NIE 
 
 

DOMICILIO A EFECTOS DE NOTIFICACIÓN 
 
 
LOCALIDAD 
 
 

PROVINCIA 
 
 

C. POSTAL 
 
 

TELÉFONO 
 
 

CORREO ELECTRÓNICO 
 
 

 
Declara que su explotación tiene: 
 Nº de Socios: _______ (en caso de SAT, Cooperativas, S.C., etc.) 
 
DATOS BANCARIOS 

IBAN 
 

BANCO 
 

SUCURSAL 
 

CONTROL 
 

CUENTA 

E S                       

 
DESEA acogerse a las ayudas reguladas en la orden ______/___/______  de ___  de  _____________ _y es por lo 
que,SOLICITA las ayudas para las reses relacionadas en el ANEXO II  que se adjunta. 
 
Documentación que se acompaña: 
 □ Relación de reses por los que solicita ayuda: ANEXO II  
 □ Declaración responsable solicitante:  ANEXO III  
 □ Certificado del matadero con los datos de sacrificio (peso canal) 
 
Se AUTORIZA al órgano gestor a solicitar de la Hacienda Estatal y Autonómica y de la Tesorería General de la 
Seguridad Social, los datos relativos al cumplimiento de sus obligaciones para con dichos organismos para 
comprobar el cumplimiento de los requisitos establecidos en la Orden, a los efectos exclusivos del reconocimiento, 
seguimiento y control de la ayuda.  En caso de que no se autorice al órgano gestor a obtener esa información vía 
telemática: 

         □ Aporta Certificado AEAT, de la Tesorería General de la Seguridad Social y ACAT 
 

En ________________________________ a _______de_______________  20___ 
 
                                                               Fdo: __________________________________ 
SR.  CONSEJERO DE DESARROLLO RURAL, GANADERÍA, PESCA, ALIMENTACIÓN Y MEDIO AMBIENTE            
Los datos personales recogidos serán incorporados y tratados en ficheros (CEBO 2023) cuya finalidad es la recopilación de datos para la 
gestión de la ayuda y podrán ser cedidos de conformidad con lo previsto en el artículo artículo 8 de la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, 
de Protección de Datos Personales y garantía de los derechos digitales. Podrá ejercer los derechos de acceso, rectificación, cancelación y 
oposición, previstos en la citada Ley, ante el Servicio de Producción Animal. Para cualquier consulta relacionada con el procedimiento puede 
dirigirse al tfno. de información administrativa 012 (902139012 si llama desde fuera de la Comunidad Autónoma 

  



i boc.cantabria.esPág. 6472

VIERNES, 24 DE FEBRERO DE 2023 - BOC NÚM. 39

5/6

C
V

E-
20

23
-1

29
9

Consejería de Desarrollo Rural, 
Ganadería, Pesca, Alimentación y 
Medio Ambiente 

 

 
 

 

  

  

 

ANEXO II 
 
  AYUDA CEBO   TERNEROS/POTROS MACHOS RLA _ RESES SOLICITADAS    
                 
 

 
Nº 

ORDEN 

 
ESPECIE 

BOVINO-
EQUINO 

 

 
 

CODIGO IDENTIFICACIÓN 

  
  

RAZA 

 
FECHA DE 

NACIMIENTO 

 
FECHA DE  

SACRIFICIO 

1      
2      
3      
4      
5      
6      
7      
8      
9      

10      
11      
12      
13      
14      
15      
16      
17      
18      
19      
20      
21      
22      
23      
24      
25      
 

En __________________________________, a ___  de  __________________ de 202__ 
                                                           

 

Fdo: ………………………………......................................................... 

SR.  CONSEJERO DE DESARROLLO RURAL, GANADERÍA, PESCA, ALIMENTACIÓN Y MEDIO AMBIENTE            
Los datos personales recogidos serán incorporados y tratados en ficheros (CEBO 2023) cuya finalidad es la recopilación de datos para la 
gestión de la ayuda y podrán ser cedidos de conformidad con lo previsto en el artículo artículo 8 de la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, 
de Protección de Datos Personales y garantía de los derechos digitales. Podrá ejercer los derechos de acceso, rectificación, cancelación y 
oposición, previstos en la citada Ley, ante el Servicio de Producción Animal. Para cualquier consulta relacionada con el procedimiento puede 
dirigirse al tfno. de información administrativa 012 (902139012 si llama desde fuera de la Comunidad Autónoma. 

  



i boc.cantabria.esPág. 6473

VIERNES, 24 DE FEBRERO DE 2023 - BOC NÚM. 39

6/6

C
V

E-
20

23
-1

29
9

Consejería de Desarrollo Rural, 
Ganadería, Pesca, Alimentación y 
Medio Ambiente 

 

 
 

 

  

  

 

ANEXO III 
DECLARACIÓN RESPONSABLE_ AYUDA CEBO TERNEROS/POTROS MACHOS RLA 

 

NOMBRE: 
NIF: 
 

 
1 APELLIDO: 2 APELLIDO 

 
DIRECCION: 

 
LOCALIDAD: 

MUNICIPIO: C. POSTAL: TFNO: 

Correo electrónico: COD. EXPLOTACION: 

 
DECLARO bajo mi responsabilidad, y en relación con la solicitud de ayudas contempladas en la Orden 
_____/___  /_______, de ___________________   y en calidad de  ……………………………………… , que 
no se incurre en ninguna de las circunstancias previstas en el artículo 12 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 
de julio, de Subvenciones de Cantabria y artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones.  
 
DECLARO bajo mi responsabilidad, el compromiso de cumplir la normativa vigente en materia de medio 
ambiente, higiene y bienestar animal, así como la normativa de identificación y registro de animales. 
 
 DECLARO bajo mi responsabilidad, que todos los datos que anteceden son ciertos, quedando obligado a 
comunicar a la Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca, Alimentación y Medio Ambiente, la obtención 
de cualquier otra subvención o ayuda que perciba, o pueda percibir para la misma finalidad y más 
específicamente que,   

□ No he recibido durante los dos años anteriores ni en el año en curso OTRAS ayudas “ de 
mínimis” 

□ He recibido durante los dos años anteriores ni en el año en curso OTRAS ayudas “ de mínimis” 
por importe   de……….. ………… concedida en base a la siguiente 
normativa…………………………………… 

  
 

En __________________________________, a ___  de  __________________ de 202__ 
                                                           

 

 

Fdo: ………………………………......................................................... 

 

SR.  CONSEJERO DE DESARROLLO RURAL, GANADERÍA, PESCA, ALIMENTACIÓN Y MEDIO AMBIENTE 

 Los datos personales recogidos serán incorporados y tratados en ficheros (CEBO 2023) cuya finalidad es la recopilación de datos para la 
gestión de la ayuda y podrán ser cedidos de conformidad con lo previsto en el artículo artículo 8 de la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, 
de Protección de Datos Personales y garantía de los derechos digitales. Podrá ejercer los derechos de acceso, rectificación, cancelación y 
oposición, previstos en la citada Ley, ante el Servicio de Producción Animal. Para cualquier consulta relacionada con el procedimiento puede 
dirigirse al tfno. de información administrativa 012 (902139012 si llama desde fuera de la Comunidad Autónoma) 

2023/1299


	1.Disposiciones Generales
	Junta Vecinal de Las Fraguas
	CVE-2023-1401	Aprobación definitiva de la Ordenanza de Pastos.


	2.Autoridades y Personal
	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2023-1343	Resolución de 15 de febrero de 2023, por la que se aprueba con carácter provisional la resolución de adjudicación del Concurso General de Traslados convocado por Orden EDU/56/2022, de 13 de octubre (Boletín Oficial de Cantabria de 14 de octu
	CVE-2023-1344	Resolución de 15 de febrero de 2023, por la que se aprueba con carácter provisional la resolución de adjudicación del Concurso General de Traslados convocado por Orden EDU/55/2022, de 13 de octubre (Boletín Oficial de Cantabria de 14 de octu

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-1390	Bases reguladoras de la convocatoria para proveer, mediante concurso-oposición, turno libre, una (1) plaza de Coordinador de Servicios Sociales, encuadrada en Administración General, Área Técnica, clasificada en el Grupo A, Subgrupo A2, vaca
	CVE-2023-1391	Bases reguladoras de la convocatoria para proveer en propiedad, mediante concurso-oposición, turno libre, dos plazas de Técnico de Administración General, Subescala Técnica, clasificadas en el subgrupo A2, vacantes en la plantilla de funcion

	Ayuntamiento de Cabezón de Liébana
	CVE-2023-1395	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para la cobertura de la plaza de Auxiliar Administrativo adscrito al puesto de Secretaría-Intervención y al PIC, de acuerdo con la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, de m

	Ayuntamiento de Herrerías
	CVE-2023-1382	Apertura del plazo de presentación de solicitudes para la cobertura del cargo de Juez de Paz Titular. Expte. 2023/34.

	Ayuntamiento de Pesquera
	CVE-2023-1389	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para la estabilización del empleo temporal para la cobertura definitiva, con carácter de personal laboral fijo, y por el sistema de concurso de méritos, de una plaza de

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2023-1405	Bases de la convocatoria para la provisión, por el sistema de concurso-oposición y turno de promoción interna, de dos plazas de Oficial de Policía Local, vacantes en la plantilla de funcionarios, correspondiente a la Oferta de Empleo Público

	Ayuntamiento de Ruente
	CVE-2023-1375	Listas provisionales de aspirantes admitidos y excluidos en los procesos selectivos de personal laboral fijo, de las plazas de un Auxiliar Administrativo, un Auxiliar de Servicios Culturales y Educativos y de Apoyo Administrativo, un Operari

	Ayuntamiento de Santiurde de Reinosa
	CVE-2023-1381	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para la estabilización del empleo temporal, para la cobertura definitiva con caracter de personal laboral fijo y por el sistema de concurso de méritos, de una plaza de 

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-1386	Convocatoria para proveer en propiedad, como personal laboral fijo, mediante concurso-oposición, una (1) plaza de Encargado del Matadero Municipal. Expediente 4754A/2022.
	CVE-2023-1409	Bases reguladoras de la convocatoria para proveer en propiedad, como personal laboral fijo, mediante concurso-oposición, cinco (5) plazas de Oficial de 1ª Matarife. Expediente 3346K/2022.

	Ayuntamiento de Valderredible
	CVE-2023-1408	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para la estabilización de empleo temporal, mediante concurso, de una plaza de una (1) plaza de Coordinador Sociocultural.
	CVE-2023-1410	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para la estabilización de empleo temporal, mediante concurso, de una (1) plaza de Dinamizador Cultural.
	CVE-2023-1411	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para la estabilización de empleo temporal, mediante concurso, de dos (2) plazas de Personal de Limpieza.
	CVE-2023-1412	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para la estabilización de empleo temporal, mediante concurso, de una (1) plaza de Terapeuta.
	CVE-2023-1413	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para la estabilización de empleo temporal, mediante concurso, de una (1) plaza de Técnico Infantil.
	CVE-2023-1414	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para la estabilización de empleo temporal, mediante concurso, de una (1) plaza de Operario de Usos Múltiples.
	CVE-2023-1415	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para la estabilización de empleo temporal, mediante concurso, de una (1) plaza de Auxiliar Administrativo.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Ruente
	CVE-2023-1460	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Ayuntamiento de Selaya
	CVE-2023-1457	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023, y de la plantilla de personal.

	Ayuntamiento de Tudanca
	CVE-2023-1450	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Ayuntamiento de Valdáliga
	CVE-2023-1461	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de reconocimiento extrajudicial de créditos número P01/2023.

	Concejo Abierto de Cades
	CVE-2023-1396	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Izara
	CVE-2023-1447	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito número 1/2022.

	Junta Vecinal de Ongayo
	CVE-2023-1397	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Perrozo
	CVE-2023-1403	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.
	CVE-2023-1404	Exposición pública de la cuenta general de 2021.

	Junta Vecinal de Praves
	CVE-2023-1399	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Quintana de Toranzo
	CVE-2023-1416	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2016.

	Concejo Abierto de Villanueva de la Nía
	CVE-2023-1443	Exposición pública de la cuenta general de 2022.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Mazcuerras
	CVE-2023-1407	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica de 2023, y apertura del período de cobro.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2023-1445	Aprobación, exposición pública del padrón correspondiente al Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica de 2022, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 755/2023.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-1393	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por Prestación de Servicios en el Mercado de Abastos del mes de enero de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 1594N/2023.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Corvera de Toranzo
	CVE-2023-1452	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza Fiscal reguladora de los Precios Públicos por la Prestación de Servicios o Realización de Actividades en las Instalaciones Deportivas Municipales de Gimnasio, Pista de Pádel y Piscina a

	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2023-1387	Decreto de Alcaldía por el que se aprueba el Plan de Disposición de Fondos de la Tesorería.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2023-1299	Orden MED/02/2023, de 14 de febrero, por la que se modifica la Orden MED/11/2018, de 13 de febrero, por la que se regulan las bases de un régimen de ayudas para estimular el cebo de terneros machos de las razas bovinas autóctonas de Cantabri
	Consejería de Universidades, Igualdad, 
Cultura y Deporte
	CVE-2023-1377	Extracto de la Resolución de 14 de febrero de 2023, del Consejero de Universidades, Igualdad, Cultura y Deporte por la que se convocan los premios literarios Gobierno de Cantabria 2023.
	CVE-2023-1378	Extracto de la Resolución de 15 de febrero de 2023, por la que se convocan subvenciones destinadas a financiar intervenciones de Educación para el Desarrollo en la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Sociedad para el Desarrollo Regional 
de Cantabria S.A.
	CVE-2023-1376	Extracto de la Resolución SOD/EC/20/23, de 13 de febrero de 2023, por la que se aprueba la convocatoria para el año 2023 de las subvenciones del programa de fomento de la economía circular, promovido por Sodercan, SA.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-1263	Información pública de expediente de autorización para ampliación del Camping Faro de Ajo para uso turístico, en Ajo. Término municipal de Bareyo. Expediente 314055.
	CVE-2023-1277	Información pública del expediente de solicitud de autorización para legalización de reforma y cambio de uso a vivienda en barrio Arriba, término municipal de Riotuerto. Expediente 314025.
	CVE-2023-1304	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar y segregación en parcela 9011A014000130000HW, en Ajo. Término municipal de Bareyo. Expediente 314062.
	CVE-2023-1321	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Ongayo, término municipal de Suances. Expediente 313955.
	CVE-2023-1346	Información pública de expediente de solicitud para construcción de resguardo para ganado en parcela 169 del polígono 401, en Cabezón de la Sal. Expediente 314008.

	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2023-1144	Información pública de expediente de solicitud de autorización para reforma de edificación de uso industrial-artesanal en parcela 5442 del polígono 504.

	Ayuntamiento de Cartes
	CVE-2023-1241	Concesión de licencia de primera ocupación de rehabilitación y ampliación de vivienda en calle La Plazuela, 9B de Riocorvo. Expediente 2285/2022.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-953	Aprobación definitiva de la modificación del Plan Especial de Protección del Conjunto Histórico-Artístico del Sardinero, ficha de ordenación 3.76.
	CVE-2023-1014	Información pública de la aprobación inicial de la Delimitación de la Unidad de Actuación 7 del AE-92 en San Román-El Mazo.

	Ayuntamiento de Voto
	CVE-2023-1127	Información pública del expediente de solicitud de autorización para instalación de una estación base de telefonía móvil en San Miguel de Aras.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2023-1022	Resolución relativa a la autorización administrativa previa del parque eólico Somaloma-Las Quemadas, de 45 MW, y su infraestructura de evacuación, situado en los términos municipales de Campoo de Enmedio, Valdeprado del Río y Valdeolea. Expe
	CVE-2023-1308	Anuncio por el que se reitera y subsana el trámite de información pública de la solicitud de autorización administrativa previa, la autorización administrativa de construcción y declaración de utilidad pública del proyecto denominado Modific

	Confederación Hidrográfica del Cantábrico
	CVE-2023-1118	Información pública del expediente de aprovechamiento de un caudal máximo instantáneo de 0,13 l/s de agua del manantial La Cabania en Quintana de Toranzo, término municipal de Corvera de Toranzo, con destino a uso ganadero. Expediente A/39/1


	7.5.Varios
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2023-1383	Resolución por la que se tramita consulta pública respecto al proyecto de Decreto que aprueba el Plan Especial de Riesgo Radiológico de Cantabria, (RADIOCANT).




		Gobierno de Cantabria
	2023-02-22T11:57:48+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




